



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 4 ročník 2/2008

Vážení spoluobčané, nastal čas prázdnin a dovolených a tak bych Vám chtěl za celou redakci popřát mnoho slunečných dní a pokud přece přijde nějaké to chladnější období, tak příjemné čtení těchto stránek.

Václav Kabeš



Vybrané informace z jednání ZO :

- Jednání ZO 09/08 – obec získala grant ve výši 278.222,- Kč na výměnu opotřebovaných a nefunkčních šoupat na vodovodním řádu v obci.
- ZO projednalo a schválilo smlouvu o dílo na akci zbudování vodovodu v lokalitě U Sloupu s firmou KAVAS V+V s.r.o. Celková cena díla byla dohodnuta na 984.259,- Kč.
- Jednání ZO 11/08 – ZO projednalo a žádost manželů Hruškových o odstoupení od kupní smlouvy na stavební parcelu p.č. 1677/13 z důvodu nedodržení termínu zahájení stavby. Parcela bude vrácena obci za kupní cenu a poté nabídnuta k prodeji novému zájemci.
- Za garance města Veselí nad Lužnicí proběhne výběrové řízení na odvoz komunálního odpadu, vybraná firma bude zabezpečovat svoz odpadů i pro naši obec.
- Jednání ZO 12/08 – dne 17.06.08 od 10 hod. proběhlo v zasedací místnosti OÚ Řípec projednání technické studie – Podjezd u GRENY za účasti dotčených. Obec zastupoval starosta obce a Ing. Novák. Stanovisko obce zůstává neměnné: zajistit kvalitu dopravní obslužnosti pro obec, tj. zachovat železniční přejezd u Energovodu nebo zajistit náhradní řešení: zbudování nové komunikace k plánovanému podjezdu u Greny. Výsledkem jednání je posun k řešení zbudovat komunikaci k podjezdu u Greny. Bylo rozhodnuto o zpracování detailnější technické dokumentace tohoto návrhu řešení.

Co nám vadí! Nebo nevadí?

Na stránkách našeho zpravodaje jsme se setkali s názory na naši mládež. Co nám dospělým na ní vadí? Nepořádek na hřišti, čistota v aut. čekárně a další a další problémy. Ale abychom jenom nekritizovali - ráda bych jim poděkovala, že ze svých peněz zakoupili novou desku na vylepování plakátů i za zlepšení pořádku v aut. čekárně.

M. Tilmanová

Zajímavosti z výroční technické zprávy VaK Tábor.

Každý rok dostává obec od provozovatele vodovodu a kanalizace v obci VaK Tábor Výroční technickou zprávu o provozu vodovodu a kanalizace. Jsou to zajímavé informace, proto vybírám některé z nich pro čtenáře ŘZ.

Celková délka vodovodu obce Řípec je 3 203,2 m. Síť je osazena podzemními hydranty v počtu sedmi kusů, které čeká v průběhu letošního roku výměna. Potrubí v obci je převážně litinové, pouze nová část je provedena v plastu. Kanalizační síť v obci tvoří stoky a betonové potrubí. Pouze nová část kanalizace budovaná v souvislosti s novou výstavbou je z plastových trubek. Celková délka kanalizace v obci je 4 342,0 m.

Spotřeba vody – do veřejného vodovodu bylo v r. 2007 dodáno 14 686 m³ vody, fakturováno bylo 11 400 m³, množství nefakturované vody činí 22,4%.

Kvalita vody je pravidelně kontrolována v souladu s platnou legislativou. Pravidelně 4x ročně jsou prováděny kontrolní odběry vody v odběrném místě sítě (u č.p. 112). Výsledky rozborů jsou uvedeny v následující tabulce a je zřejmé, že **kvalita vody je stabilně velmi dobrá.**

-jav-

Hodnocení kvality pitné vody v Řípci v průběhu roku 2007 :										
			6.2.2007		9.5.2007		7.8.2007		6.11.2007	
Hodnoceno	Jednotka	Norma	Výsledek	Hodnocení	Výsledek	Hodnocení	Výsledek	Hodnocení	Výsledek	Hodnocení
pH		6,0 - 9,5	8,18	vyhovuje	9,01	vyhovuje	8,42	vyhovuje	8,12	vyhovuje
Železo	mg/l	max. 0,2	0,04	vyhovuje	0,02	vyhovuje	0,04	vyhovuje	0,09	vyhovuje
Chlor volný	mg/l	max. 0,3	0,13	vyhovuje	0,12	vyhovuje	0,12	vyhovuje	0,09	vyhovuje
Koliformní bakterie	KTJ/100ml	max. 0	0	vyhovuje	0	vyhovuje	0	vyhovuje	0	vyhovuje
Enterokoky	KTJ/100ml	max. 0	0	vyhovuje	0	vyhovuje	0	vyhovuje	0	vyhovuje



Obec převzala reliéf obce zhotovený v rámci studentské maturitní práce na SPŠ keramické v Bechyni studentkou Ivetou Vonešovou (Řípec 102). Reliéf je k vidění v zasedací místnosti obce a bude zdobit zasedací místnost po provedení plánované rekonstrukce budovy OÚ. Na snímku autorka a její dílo.

Řípecká pouť v posledním desetiletí
Nalistujeme-li v řípecké kronice srpen 1997, dočteme se, že pouťový fotbalový turnaj místní mužstvo „projelo“, sobotní zábava byla kvůli špatnému počasí přesunuta z hřiště do hospody a děti byly zklamány z nedělní absence pouťových atrakcí. Přesto nevěřím, že nedělní setkání heligonkářů bylo to jediné, co se tehdy vyvedlo.

Ted' už z vlastní zkušenosti vím, že „jít do Řípce na pouť“ neznamena být závislý na výhře, počasí nebo houpačkách. Na tuhle dobu se totiž všichni těší už dlouho dopředu kvůli něčemu úplně jinému – zastaví se práce, všichni se svátečně obléknou a naladí, podají si ruku s přáteli, sejdou se v kapličky na slavnostní mši. To je ta pravá výhra – setkání, popovídání a pocit sounáležitosti.

Za posledních 10 let se pouť v Řípci nevyvedla jen jednou – v roce 2002 kvůli povodním. Vesnice samotná je sice na kopci, ale některé níže položené pozemky U Sloupu a celá oblast kolem Lužnice byly zasaženy velkou vodou a to se pak lidem těžko veselí a raduje...

Letos se máme ale jistě zase nač těšit a čím se pochlubit – po dlouhé době se na návěs vrátila máj, vyrostlo několik nových domů a ty starší dostávají postupně nové fasády a střechy. Všichni se snaží vylepšovat ve svém okolí, co se dá a tak věřím, že srpnoví „poutníci“ budou mít opět možnost nešetřit chválou a uznáním nad vším, co se v krásném Řípci za rok změnilo k dobrému :-).
Petra Váchová

Mistryně ze Řípce.

Ve dnech 8 až 14 května 2008 proběhlo v Chorvatské Poreči otevřené mistrovství Evropy v tanečních skupin. Do soutěže se nominovalo výborným výkonem v republikové kvalifikaci i veselské Studio Žába. Skvělý úspěch - Žába v soutěži vyhrála - níže uvedený text je z webu www.tszaba.ic.cz.

European Championship 2008 - O neskutečné překvapení se postaraly holky ze Studia Žába na Mistrovství Evropy pořádané mezinárodní taneční organizací E.S.D.U. v chorvatské Poreči tím, že v taneční kategorii Contemporary v Evropě nenašly soupeře a staly se tak mistry! Skladba „Arakis“ vyhrála v hlavní věkové kategorii (15+) a stejným skvělým výsledkem skončila i skladba „Růže“ v juniorské věkové kategorii (11-15 let).

Ještě základní informace o studiu Žába: počátky zasahují 1997, je součástí TJ Lokomotiva Veselí nad Lužnicí. Studio má cca 190 členů, je rozděleno do jedenácti skupin podle věku a částečně i podle zaměření. Náplň tréninků tvoří hlavně techniky moderního a jazzového tance, aerobik a příprava soutěžních choreografií.

A tak dvě mistryně Evropy máme i v Řípci, jmenují se **Kateřina Marková** (č.p. 118) a **Markéta Nováková** (č.p. 31).

Kateřina tančí již 7 let, do Žáby se přihlásila po shlédnutí jednoho vystoupení jako žákyně ZŠ. U Markěty to bylo obdobné, zaujalo jí předtančení a je členkou 4 roky. Obě jsou to pracovitá, sympatická a cílevědomá děvčata. Nezbyvá, než popřát našim děvčatům mnoho dalších úspěchů v tanci i osobním životě a doufat, že jejich příklad bude inspirovat pro řípeckou omladinu. Aby jste je poznali, přikládáme jejich foto.

-jav-



Kateřina Marková a Markéta Nováková

Dětský den: V sobotu 31. května se konalo v rámci oslav MDD dětské odpoledne. Soutěže si tentokrát připravila pro naše děti skupina historického šermu >Táborští kupci<. Děti si mohly vyzkoušet házení sekýrou, střelbu lukem, složení obřích puzzlí nebo si mohly prohlédnout vystavené zbraně a výstroj z dob gotiky a baroka. Šermíři předvedli humornou scénku s ukázkou soubojů a střelbu z hákovnice. V rámci celého odpoledne se děti měly možnost projet na koních. Zpestřením pro nejmenší byla ukáзка drezúry koní, kterou předvedla slečna Vranková ze Skalice jako trénink na kvalifikaci na mistrovství republiky - ta se konala druhý den v Pardubicích. Odpoledne bylo zakončeno tradičním opékáním buřtů. Počasí vyšlo nádherné a tak je škoda, že se přišlo podívat pouze 30 dětí a jen hrstka dospělých.

-vk-



Křesťanské okénko – K radosti lidské duše patří hledání pravdy. Ježíš její poznání zdůvodňuje tím, jak píše evangelista Jan, že poznaná pravda nás učiní svobodnými.

Rybář Tomáš, kterého si Ježíš povolal mezi své apoštoly, Ježíše zvláště oddaně miloval. Jednou chtělo několik apoštolů Ježíšovi zabránit v jeho zamýšlené cestě do Jeruzaléma. Věděli totiž, že mu tam hrozí velké nebezpečí a že jeho nepřátelé tam jen čekají na to, aby ho uvěznili. Když Ježíš klidně odpověděl: „Vydejte se tam“, řekl Tomáš ostatním: „Poďte tam s ním, abychom s ním i zemřeli“.

Tomášovi se ale někdy říká „nevěřící Tomáš“. Když se totiž Ježíš po svém vzkříšení poprvé objevil svým učedníkům, Tomáš s nimi zrovna nebyl. Ostatní mu pak vyprávěli, že Ježíš vstal z hrobu: „Viděli jsme Pána, byl tady s námi.“ Tomáš však odpověděl: „Dokud neuvidím na jeho ruce stopy po hřebecích, dokud nevložím do nich prst a svou ruku do rány v jeho boku, neuvěřím“. Za osm dní se Ježíš objevil znovu. Tentokrát u toho byl i Tomáš a Ježíš ho vyzval, aby se dotkl rukou jeho ran a už nepochyboval a uvěřil. Tomáš zahanbeně vykřikl: „Můj Pán a můj Bůh.“ Tehdy mu Ježíš řekl: „Že jsi mě viděl, věříš. Šťastní, kteří neviděli a přesto uvěřili.“

Tomáš se stal misionářem, působil v Asii a proto se mu říká patron Asie.

V roce 52 poprvé vstoupil na indickou půdu a tento den se slaví v Indii dodnes. Tomáš zemřel mučednickou smrtí kolem roku 70, právě v Indii. Jeho nepřátelé ho probodli mečem. Místo, kde zemřel, se nazývá „Velká Tomášova hora“. Je to na předměstí dnešního města Madrasu a dnes tam stojí kostel svatého Tomáše.

Bohoslužby v červenci a srpnu: 14.7., 28.7., 11.8., pouťová 17.08., 25.8. Miluše Liklerová



Sbor dobrovolných hasičů - Začalo léto a s ním i zvýšené nebezpečí požárů. Jak lidové moudro praví: „šťěstlí přeje připraveným“. I naši hasiči se dali do přípravy. První možnost vyzkoušet si již naučené mělo naše zásahové družstvo ve složení M. Pícha ml., J. Soukup ml., P. Kulháněk ml., F. Petrtyl ml., M. Dukát, D. Javorský, V. Klubal 17.května na okrskové soutěži v požárním sportu v Mažicích. Po letitých problémech jak s lidmi, tak i s technikou, se v letošní roce podařilo vybojovat skvělý výsledek, kde jsme se v požárním útoku s časem 37,43s umístili ve své kategorii na třetím místě. Bohužel se nám toto pořadí nepodařilo udržet i v běhu na sto metrů s překážkami, kde jsme skončili až na místě devátém. Pro srovnání, nejlepší z našich, Jiří Soukup s časem 28,04s, se umístil na 29. místě (za předvedený styl mu ale dáváme jedničku). A tak po sečtení všech časů na nás zbyla krásná sedmá pozice.

Druhá konfrontace s okolím se konala za účasti deseti sborů 7. června v Pleších, kde se bojovalo ve dvou disciplínách o pohár starosty obce. Jako hlavní byl požární útok, kde jsme obhájili třetí místo z loňska a pivní štafeta. Po urputném boji jsme nakonec opět skončili s časem 33,5s třetí, bohužel pouze 0,8s za druhou Kardašovou Řečicí. V pivní štafetě se zase potvrdilo, že máme velké mezery a zbyla na nás jen smutná poslední příčka. Doufejme, že to kluci pořádně natrénují a na příštích závodech to všem natrou. Povzbudit je můžete všichni, neboť příští akce, které se zúčastníme, budou domácí závody o pouťový pohár starosty obce v neděli 17. srpna, na které jste srdečně zváni.

—vk—



Jiří Soukup

Kubešova Soběslav - Zastupitelé obce se rozhodli pro letošní rok odstoupit od záměru uspořádání koncertu v rámci dechovkového festivalu Kubešova Soběslav z důvodů neúměrného navyšování finančních nákladů a neatraktivnosti přidělené kapely. Finanční náklady jsou 5000,- Kč jako poplatek pořadatelům do Soběslavi a závazání se k poskytnutí občerstvení vystupujícím. Vzhledem k tomu, že nám pořadatelé přiřadili kapelu Musikvereines – Prellen Kirchen z Rakouska, kde požadují občerstvení pro 30 lidí, stouply by náklady na minimálně 8000,- Kč za hodinový koncert. Bohužel, ač bychom všechny náklady zaplatili jako každý předešlý rok, nemáme se možnost vyjádřit k obsazování vesnic kapelami. S obavou, že by také mohlo být více hudebníků než posluchačů byl koncert zrušen. Všem milovníkům dechovek přeji krásný poslech, pokud vyrazí někam do sousedních vesnic a pevně věřím, že soběslavští pořadatelé přehodnotí situaci a příští rok se zase sejdem na známém místě pod kapličkou.

—vk—

Vraťme se k problému o kterém snad všichni víme již řadu let. Jen po straně se o něm mluví, ale veřejně s tím nikdo nechce nic mít. Je to močení některých spoluobčanů ke štítové zdi prodejny Jednota na školní zahradě. Snad v příštím roce nám na upraveném prostranství v rámci festivalu Kubešova Soběslav zahraje kapela, kde nám popřejí příjemné sobotní odpoledne a dobrou náladu. Oplátkou jim nabídneme k dýchání jednohodinový štiplavý močůvkový ozón. Starosta obce pan Jedlinský jasně řekl, že pokud bude budova otevřena, je možné použít WC ve škole.

Marie Tilmanová

Významné životní jubileum

80 let

oslavila paní

Jarmila Kulhánková



g r a t u l u j e m e

Tvarohový dort paní Tilmanové – potřebujeme: 2 měkké tvarohy, 1 žloutek, 15 dkg práš. cukru, 15 dkg másla, dětské piškoty, ovoce – může být i kompot, ¼ l mléka, 1 želatínu na vaj. tlačenu, 1 vanilkový cukr. Do ¼ l mléka dáme želatínu a připravíme dle návodu na sáčku. Nalijeme směs do mixéru a střídavě přidáváme cukr, tvaroh, máslo a žloutek. Připravíme si dortovou formu nebo misku. Pokud použijeme kompot, tak z něj slijeme šťávu, do které můžeme přidat rum podle chuti. Pokud máme pouze ovoce, musíme si nejdříve připravit ovocnou šťávu z vody a sirupu. Do šťávy namáčíme piškoty a ty klademe na dno formy (piškoty se nesmí rozmočit). Na ně dáme ovoce a zalijeme polovinou umixované směsi. Zase přidáme piškoty, ovoce a zalijeme zbytkem směsi. Necháme to do druhého dne ztuhnout v lednici. Podáváme se šlehačkou nebo čokoládou.

Přeji dobrou chuť!

Kulturní pozvánka

12. července – taneční zábava na letním parketě – hraje **Vichr Band**

»pouťový program«

16. srpna – fotbalový turnaj

- taneční zábava - **Náladička**

17. srpna – hasičská soutěž

- taneční zábava – **Malá řečická kapela**